Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rhetorica divina

Guilelmus <Arvernus>

[Freiburg im Breisgau], nicht nach 1491

[Capitula I (De oratione) - X]

[urn:nbn:de:bsz:31-311723](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-311723)

Rethorica diuina siue ars oratoria eloque
tie diuine edita per venerandum patrem ma
gistrum Guilermum parisiensem.

De oratione Capitulum I

E A sacris ac sa
crificatiuis exercitiis: que et
quarta sit dignitas et pcellentia po
tius orationis: multum liquide appa
rere pot volentibus videre atq; valentibus.
Et primū eo qd omnis sacrificatio, omnis bndi
ctio, et omne sacramētū, et omniū qdqd in cultu
diuino honorifice agit: aut oratio est: aut ora
tione pagit: siue pfiat. Deinde qd omnis eccle
sia sanctorū: celesti ac diuino magisterio eru
dita ac instituta: tam mltiplici celebritate fre
quentat orationē: vt ei die noctuq; insinat: et
inuiget: et eidē vite pſentis tempa: tanq; illi
cōsecrata et debita: pſentatur. Cui rei nulla alia
causa vel ratio existimari vel cogitari potest:
nisi orationis tanta necessitas: tantaq; fructu
ositas: que tantā frequentationis et instantie
continuitatē exigat et requirat. Et si dixerit
quis: auctoritas aplica: pcepto suo quo dictū
est: Sine intermissione orate: ad hoc artat: et
cogit nō solū ecclesia: s; etiam ipsa lex euāgel
ica: in qua expresse legit mandātū de oratione:
ipso ore veritatis editū: quo dictum est: quia
oportet semp orare: et nūq; deficere. Rūdeo
in hoc quia in ipsa cause sunt et rōnes rōnabi
lissime atq; iustissime: propter quas mādata
hmōi et omnia alia que de oratione data sunt
merito data fuerunt. Tertio ex vtuositate ip
sius orationis: mirificentijs: et numerositate
mirabili: atq; pstantia vtilitatis: quas te scire
faciā in sequētibus. Ex his ergo tribus ma
nifestū esse tibi debet: et necessariā esse: et om
nino debere esse celestem ac diuinale rethori
cam: siue spūalem ac saluberrimā oratoriam:
que in causis animarū atq; negocijs: allega
re doceat eos qui cause hmōi patrociniū su
sceperunt. Et spūales oratores pstituti sunt:
vt in dei dulcissimi consistorio: causas allegēt
hmōi: ppter qd stipendia bſificioū ecclesia
sticorum: eis constituta sunt ex magna parte
hoc aut dico ppter officia docendi et pdican
di: in quib; consistit residuū milicie clericalis:
de quibus nullaten; tibi dubitādū est: qd nec
recte nec laudabiliter exerceri pnt: nisi docto
res: predicatores: atq; iudices ecclesiasticos
vtrius orationis adiunct: et dirigat incessanter.

E Si tāta volumina: studio et labore retho
rum: de oratione rethorica scripta sunt: q̄to
fortius de ista sacra et sacratissima oratione: di
gnum et iustum est vt scribat ars et doctrina.
Hec aut ratiocinatio a pportionalitate cau
sarum et orationū: vturē habet atq; vigorem:
si tū nō est comparatio orationis ad orationē in
fructu vel vtilitate: nō erit comparatio debiti et
laboris pro arte et doctrina istius: ad debitum
studium vel laborē illius. Quid dicā de oratione
litteraria cui tota grāmatica iuigilat: Quid
de oratione logica: cui tam studiose: tāq; per
fecte Aristotel: ingeniositas insudauit: et de
oratione vtiq; logica: que omnis vel ppositio/
vel syllogism; est: omnes libros logicales ti
tulauit. Et de syllogismo libru priorū vel ana
leticorū: de demōstratione/ libru posteriorū:
Et de Elencis libru elencorū. Et de syllogis
mo dialetico libru topicorū. De interpretatiōe
x̄o siue ppositione/ librum peribermōnias.
Qualiter aut possibile erit istā sacra ac sa
crificatiuā: et modis omnibus omni generā aliaz
orationū incompatibiliter pcellentē orationē:
esse omni arte et doctrina et artificio destituta?
Quia igit nec imensitati diuine congruit h:
neq; pfectioni: quā nō solū decet s; etiā neces
se est eē in ecclesia dei altissimi: que schola ip
sius est: et cui; sola doctrina/ in ea discit et doce
tur/ assidue esse artem atq; artificium orandi
necesse esse. Amplius qd op; cuiuscūq; vti
litas inueniri pot: qd arte et doctrina ac arti
ficio careat: et doctores atq; artifices sui non
habeat. Que ergo causa reddi pot vt op; tā
nobile: tāq; pclare vtilitatis: hucusq; negle
ctum atq; desertū sit: nisi quia vel ei; vtilitas
ignozata: vel ipsi sacri doctores desides: aut
alijs occupati: ofonē preterierūt. Credendū
ergo est multos de ea multa scripsisse: et cū ex
emplaria orationum scripserūt: hoc sufficere
oratoribus repurasse. Et forsan quia poti;
orando: q; philosophādo orare discimus: nō
artem vel artificium orandi eos: s; ofones scri
ptas autenticas oratoribus tradidisse: sicut
euidenter apparet in libro psalmorum qui ex
quistissimis ofonib; refertissim; est. Si qd
aut dixerit qd oratio donū dñi dei est: et ppter
h nō ab arte vel doctrina: s; magis a datore q;
renda sit: verū vtiq; dicit. Si quis x̄o dixerit
qd hmōi oratio nō solum potissimū sui: s; etiaz
plurimū habet diuini muneris et gratie: et p
pter hoc nihil ad eā de arte et doctrina homiū:
Rūdeo: quia iusticia que vtus est veri nois:

Capitulum

nō solū p̄cipuū sui / aut plimū: s̄ etiā totū qd̄ ē
vel habet diuini muneris ē r̄ gr̄e. **N**ihilomin⁹
tū p̄tia iuris / que sc̄ia legū r̄ canonū ē. **S**iliter
r̄ cognitiōe diuersarū p̄suetudinū: atq; exer-
citatione cāz r̄ negotiorū: illustrat / atq; diri-
git. **S**ic se habet r̄ de ofone. **A**rte nāq; et do-
ctrina. quā hic scribere intendo: plurimum r̄
multipliciter adiuuat. **N**ec obsistit mihi in
hoc p̄mo Aristotel. quo dixit in p̄mo ethicozū
quia scire vel parū vel nihil opat ad x̄tutem.
qd̄ nō de om̄i scire vel falso intelligere potuit
cū ipsemet dicat in libro eodem. quia x̄tus est
om̄i arte certior r̄ melior. **T**ibi x̄o declaratur
est p̄ me r̄ in tractatu d̄ actibus humanis. **E**t
in tractatu de x̄tutibus r̄ moribus. quasdam
sc̄ias x̄tutes esse. sicut pudētia. r̄ quasdā ali-
as. **I**n sup̄ r̄ om̄nē x̄tutē sapiam eē. qd̄ est dice-
re sapidū siue saporās sc̄iam. r̄ tanq; intimam
ac p̄fundatā cognitiōe. **S**c̄iam x̄o iuxta cō-
munem intentionē quasi cōem intentionem
sc̄z exteriorem. res em̄ om̄es nō solū lucēt vir-
tuti intellectuē / ad illuminandū eā lumie sci-
entie. sed etiā sapiunt ad faciendā vel inficiē-
dam x̄tutē motiū. r̄ quasi imp̄mendā eam sa-
poribus sapie. **D**e quib⁹ ibi satis feci tibi. **D**e
ip̄a sapiētia quoq; tibi certissimū est. q̄ ip̄a est
donū dei altissimi. r̄ ab ip̄o studiosissime expe-
tenda r̄ sperāda. nō tū p̄pter hoc scholasticē
doctrinē r̄ disputatiōes: aut librorū sacrorū
expositiōes inutilis v̄l sup̄uacue habēde sūt.
Et si de singulis creatoris donis r̄ de singulis
x̄tutibus aut gratijs cōsiderationē in h̄ fece-
ris. inuenies indubitanter. **U**nūq; eozū
doctrinis adiuuari multipliciter. **L**icet enim
gressus qui p̄ pedes ē: ex x̄tute gressibilis sit. v̄l
su tū r̄ tactu adiuuat r̄ regit. interdū r̄ audi-
tu. strepitū nāq; pedū dephendit gradiens r̄
equitans v̄trū sup̄ lignū vel lapides gradiat.
Et hoc etiā p̄pendit discrimina vel ambulati-
onis velequitatiōis sue. **H**is itaq; determi-
natis incipiam ip̄o actore duce r̄ luce: q̄ om̄i
salutariū s̄biq; acceptaz ofonū: r̄ inspirator
r̄ exauditor: est. **E**t dicā q̄ hui⁹ sacre r̄ diuina-
lis rethorice / siue oratorie sc̄ie: subiectū ē ofo
qm̄ de ip̄a in illa agit. eiusq; p̄fectiōes / diffe-
rentie / r̄ p̄tes. necnō mirifice x̄tutes / r̄ inesti-
mabiles fructus / siue v̄tilitates / adiuuētāq;
atq; imp̄dimentā / quib⁹ v̄l adiuuat vel impe-
ditur exauditor illi: docent in eadē r̄ declarā-
tur. **C**ōueniēs aut r̄ om̄ino necessariū ē: ad
istā sc̄iam accedētib⁹: vt in primis eis deter-
mine. qd̄ est qd̄ dicit ofo de qua hic intendi